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Аннотация: В данной статье приводятся исследования  механические свойств пряжи в 

лабораторных условиях, выработанной на малой прядильной установке “Шерли” из волокон после 

очистки. Образцы хлопка-сырца райинируемого в настоящее время селекционного сорта Бухара-6 

были отобраны из верхнего, среднего и нижнего слоев бунта на хлопкоочистительном 

предприятии Джиззахского района. Полученные данные сравнивались с критериями. 
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К механическим свойствам текстильных нитей относятся прочность, удельная разрывная нагрузка, 

квадратическая неровнота по прочности, удлинение при разрыве и квадратическая неровнота по 

удлинению при разрыве.  

На предприятиях первичной обработки хлопка большое значение имеет влияние таких процессов 

как, складирование  хлопка-сырца в бунты с высокой плотностью, сушка, очистка от сорных 

примесей, волокноотделение, очистка волокон от пороков, например, длительное хранение хлопка 

сырца в бунтах приводит к негативным последствиям. В результате сжатия в бунте с высокой 

плотностью увеличивается сила давления, крупный сор измельчается, увеличивается степень 

сцепления волокон и сорных примесей, что приводит к понижению эффективности его очистки. 

Следовательно, необходимо создать рациональные условия хранения хлопка -сырца в бунтах.  

Практика показывает, что природные свойства хлопкового волокна изменяются с течением 

времени, особенно в процессе складирования в бунты, хранения, сушки, очистки от сорных 

примесей, отделения волокна от семени, очистки волокон и укладывания их в кипы. Изменения 

этих показателей постоянно происходит не только на предприятиях первичной обработки хлопка, 

но и в процессах прядильного производства, то есть в процессах разрыхления-очистки, чесания, 

получения ленты и ровницы, а также прядения. Это может оказать негативное влияние на 

производство высококачественной продукции. 
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По стандарту при разделении пряжи на сорта к качественным показателям пряжи относятся 

удельная разрывная нагрузка пряжи, квадратическая неровнота по прочности и показатель 

качества.  

В процессе выработки текстильных нитей и готовых изделий из них пряжа испытывает различные 

механические воздействия. Если количество сил, действующих на пряжу, превышает его 

разрывную нагрузку, пряжа обрывается. 

При производстве на прядильных предприятиях пряжи различного ассортимента большое 

значение имеют механические свойства хлопкового волокна, то есть такие как прочность, степень 

неровноты, длина, устойчивость к разрушению, сжатию, изгибу и сдвиг волокон друг 

относительно друга. Вырабатываемая на пядильных предприятих пряжа любого ассортимента 

должна соответствовать требованиям стандарта по прочности, растяжимости, крутке и 

неровномерности.  

Физико-механические свойства вырабатываемой пряжи непосредственно зависят от качества 

сырья, то есть чем качественее волокно, тем более качественную пряжу можно выработать из нее. 

Прочность волокна также является одной из основных характеристик пряжи. Это свойство 

волокон имеет важное значение при прядении. Кроме того, чем больше растягиваются волокна, 

тем выше их свойства эластичности, тем больше возможности выработать из них прочную пряжу.  

Одной из главных свойств пряжи является длина волокон в ее составе. Длина волокон  одна из 

основных прядильных свойств, которая определяет качество пряжи.  

Чем длиннее волокна, тем более прочную и тонкую пряжу можно выработать из них.  Из самых 

длинных волокон получают самую тонкую и прочную пряжу, а из коротких и грубых волокон 

получают толстую и низкокачественную пряжу. Более длиное хлопковое волокно, обычно бывает 

более тонким. В целом, хлопковое волокно по сравнению с другими волокнами более короткое. 

Поэтому  каждый миллиметр хлопкового волокна имеет большое значение.  

При уменьшении длины хлопкового волокна на 0,5 мм, предприятие понесет большие убытки. 

Поэтому на прядильных предприятиях необходимо правильно подбирать типовую сортировку, 

выбирать оптимальные параметры последующих технологических процессов.  

С целью выработки качественной пряжи в условиях рыночной экономики на прядильном 

производстве были проведены исследовательские работы.  При этом  в лабораторных условиях 

были определены показатели качества пряжи, выработанной  из волокон хранившихся в 

различных частях бунта. Полученные результаты приведены в таблице-1.  

Таблица-1: Влияние слоев бунта и технологических процессов на показатели качества пряжи  

п/н Показатели Не 

складированный 

в бунты хлопок 

Слои бунта 

Верхний Средний Нижний 

1. Разрывная нагрузка пряжи,  сН 261,78 221,12 214,95 189,73 

2. Разрывная нагрузка пряжи, сН/текс 13,02 11,11 10,75 9,61 

3. Квадратическая неровнота пряжи по 

разрывной нагрузке, % 
3,88 6,58 4,49 16,36 

4. Удлинение пряжи при разрыве, % 7,48 6,94 6,89 6,24 

5. Квадратическая неровнота удлинения 

пряжи при разрыве, % 
4,02 4,8 6,7 7,9 
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На основе полученных результатов на рисунках 1-3 приведены графики изменения разрывной 

нагрузки пряжи, удельной разрывной нагрузки, квадратической неровноты по разрывной нагрузке, 

удлинения при разрыве, квадратической неровноты по удлинению при разрыве в зависимости от 

влияния слоев бунта и технологических процессов. 

 

Рис-1-расм. Удельная разрывная нагрузка пряжи и квадратическая неровнота по разрывной 

нагрузке 

1- квадратическая неровнота по разрывной нагрузке; 

2- удельная разрывная нагрузка. 

 

Рис-2. Измение удлинения пряжи при разрыве и квадратической неровноты по удлинению пряжи 

при разрыве 
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1-квадратическая неровнота по удлинению при разрыве; 

2- удлинение при разрыве. 

 

Рис-3. Изменение разрывной нагрузки пряжи. 

При сравнении полученных результатов с показателями пряжи, выработанной из не 

складированного в бунты хлопка, можно заметить, что разрывная нагрузка пряжи выработанной 

из хлопка, хранившегося в верхней части бунта уменьшилась на 15,5%, удельная разрывная 

нагрузка на 14,7%, квадратическая неровнота по разрывной нагрузке увеличилась на 41,1%, 

уменьшилось удлинение при разрыве на 7,2%, а квадратическая неровнота по удлинению при 

разрыве увеличилась на 16,2%, разрывная нагрузка пряжи выработанной из  хлопка, хранившегося 

в средней части бунта уменьшилась на 17,9%, удельная разрывная нагрузка на 17,4%, 

квадратическая неровнота по разрывной нагрузке увеличилась на 13,6%, уменьшилось удлинение 

при разрыве на 7,9%, а квадратическая неровнота по удлинению при разрыве увеличилась на 

33,0%, разрывная нагрузка пряжи выработанной из хлопка, хранившегося в нижней части бунта 

уменьшилась на 27,5%, удельная разрывная нагрузка на 26,2%, квадратическая неровнота по 

разрывной нагрузке увеличилась на 74,3%, уменьшилось удлинение при разрыве на 6,6%, а 

квадратическая неровнота по удлинению при разрыве увеличилась на 42,6%. 

Из анализа результатов исследования видно, что в результате хранения хлопка в бунтах с высокой 

плотностью у пряжи уменьшились разрывная нагрузка, удельная разрывная нагрузка, увеличилась 

квадратическая неровнота по разрывной нагрузке, уменьшилось удлинение при разрыве, а   

квадратическая неровнота по удлинению при разрыве увеличилась. 

При хранении хлопка в бунтах ухуджаются качественные показатели волокна, увеличиваются 

показатели неровноты вырабатываемой пряжи.  

По результатам установлено, что разрывная нагрузка пряжи уменьшилась от 17,9% до 27,5%, 

удельная разрывная нагрузка уменьшилась от 14,7% до 26,2%, квадратическая неровнота 

увеличилась от 13,6% до 74,3%, удлинение при разрыве уменьшилось от 6,6% до 7,9%, 

квадратическая неровнота по удлинению при разрыве увеличилась от 16,2% до 42,6%. Как видно 

из анализа результатов, пряжу целесообразно вырабатывать из хлопока  без складирования его в 

бунты.  
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После изучения физико-механических свойств пряжи, выработанной под воздействием различных 

технологических процессов  из хлопка различных слоев бунта, полученные результы испытаний 

были обоснованы, т.е. прочность и удельная разрывная нагрузка пряжи сравнивались по 

критериям Фишера и Стьюдента. 

Сравним полученные результаты испытаний по критериям Фишер и Стъюдента.  

По прочности пряжи  

Пряжа, выработанная из хлопка верхних слоев бунта  

10315,10 22

1 S                        78,2611 y  

Пряжа, выработанная после процесса очистки  

4,24773,15 22

2 S                        26,2212 y  

04,2
103

4,247
рF  

cр tF  18,304,2  

По критерию Фишера дисперсии пряжи одинаковы и их среднее равно  oX . 

Средняя дисперсии  

 
           

2,175
21010

4,247110103110

2

11

21

2

2

2

12 










mm

ySmySm
yS  

По критерию Стъюдента 

 
 

51,0
1010

1010

2,175

26,22178,261

21

21

2

21 










mm

mm

yS

yy
tR  

cR tt  18,351,0  

По критерию Стъюдента средние значения этих нитей считаются одинаковыми.   

По разрывной нагрузке пряжи  

Пряжа, выработанная из хлопка верхних слоев бунта  

26,051,0 22

1 S                        02,131 y  

Пряжа, выработанная после процесса очистки 

62,079,0 22

2 S                        06,112 y  

4,2
26,0

62,0
xF  

cx tF  18,34,2  

По критерию Фишера дисперсии пряжи одинаковы и их среднее равно oX . 

Среднее дисперсии 
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 
           

44,0
21010

62,011026,0110

2

11

21

2

2

2

12 










mm

ySmySm
yS  

По критерию Стьюдента 

 
 

8,9
1010

1010

44,0

06,1102,13

21

21

2

21 










mm

mm

yS

yy
tR  

cR tt  18,38,9   

По критерию Стьюдента средние значения этих нитей считаются одинаковыми. 

По прочности пряжи 

Пряжа, выработанная из хлопка средних слоев бунта  

9,21156,14 22

1 S                        12,2211 y  

Пряжа, выработанная после процесса очистки 

9,25187,15 22

2 S                        50,2092 y  

19,1
9,211

9,251
xF  

cx tF  18,319,1  

По критерию Фишера дисперсии пряжи одинаковы и их среднее равно oX . 

Среднее дисперсии 

 
           

9,231
21010

9,2511109,211110

2

11

21

2

2

2

12 










mm

ySmySm
yS  

По критерию Стьюдента 

 
 

11,0
1010

1010

9,231

5,20912,221

21

21

2

21 










mm

mm

yS

yy
tR  

cR tt  18,311,0  

По критерию Стьюдента средние значения этих нитей считаются одинаковыми.  

По удельной разрывной нагрузке 

Пряжа, выработанная из хлопка средних слоев бунта 

53,073,0 22

1 S                        11,111 y  

Пряжа, выработанная после процесса очистки 

66,081,0 22

2 S                        63,102 y  

25,1
53,0

66,0
xF  
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cx tF  18,325,1  

По критерию Фишера дисперсии пряжи одинаковы и их среднее равно 
oX . 

Среднее дисперсии 

 
           

60,0
21010

66,011053,0110

2

11

21

2

2

2

12 










mm

ySmySm
yS  

По критерию Стьюдента 

 
 

76,1
1010

1010

60,0

63,1011,11

21

21

2

21 










mm

mm

yS

yy
tR  

cR tt  18,376,1  

По критерию Стьюдента средние значения этих нитей считаются одинаковыми.  

По прочности пряжи 

Пряжа, выработанная из хлопка нижних слоев бунта  

12,9365,9 22

1 S                        95,2141 y  

Пряжа, выработанная после процесса очистки 

9,96203,31 22

2 S                        73,1892 y  

34,10
12,93

9,962
xF  

cx tF  18,334,10   

По критерию Фишера дисперсии пряжи одинаковы и их среднее равно oX . 

Среднее дисперсии 

 
           

528
21010

9,96211012,93110

2

11

21

2

2

2

12 










mm

ySmySm
yS  

По критерию Стьюдента 

 
 

11,0
1010

1010

528

73,18995,214

21

21

2

21 










mm

mm

yS

yy
tR  

cR tt  18,311,0  

По критерию Стьюдента средние значения этих нитей считаются одинаковыми.  

По удельной разрывной нагрузке 

Пряжа, выработанная из хлопка нижних слоев бунта 

23,048,0 22

1 S                        75,101 y  

Пряжа, выработанная после процесса очистки 
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46,257,1 22

2 S                        61,92 y  

7,10
23,0

46,2
xF  

cx tF  18,37,10   

По критерию Фишера дисперсии пряжи одинаковы и их среднее равно 
oX . 

Среднее дисперсии 

 
           

35,1
21010

46,211023,0110

2

11

21

2

2

2

12 










mm

ySmySm
yS  

По критерию Стьюдента 

 
 

86,1
1010

1010

35,1

61,975,10

21

21

2

21 










mm

mm

yS

yy
tR  

cR tt  18,386,1  

По критерию Стьюдента средние значения этих нитей считаются одинаковыми. 

Результаты анализа показали, что показатели пряжи, выработанной из хлопка, не складированного 

в бунты,  дисперсии пряжи по критерию Фишера  и средние значения этих нитей по критерию 

Стьюдента резко отличаются по сравнению с показатели пряжи из хлопка нижних слоев бунта. 

Выводы 

1. Установлено, что разрывная нагрузка пряжи уменьшилась от 17,9% до 27,5%, удельная 

разрывная нагрузка уменьшилась от 14,7% до 26,2%, квадратическая неровнота увеличилась от 

13,6% до 74,3%, удлинение при разрыве уменьшилось от 6,6% до 7,9%, квадратическая неровнота 

по удлинению при разрыве увеличилась от 16,2% до 42,6%. Как видно из анализа результатов, 

пряжу целесообразно вырабатывать из хлопока  без складирования его в бунты.  

2. После изучения физико-механических свойств пряжи, выработанной под воздействием 

различных технологических процессов  из хлопка различных слоев бунта, полученные результы 

испытаний были обоснованы, т.е. прочность и удельная разрывная нагрузка пряжи сравнивались 

по критериям Фишера и Стьюдента. Результаты анализа показали, что показатели пряжи, 

выработанной из хлопка, не складированного в бунты,  дисперсии пряжи по критерию Фишера  и 

средние значения этих нитей по критерию Стьюдента резко отличаются по сравнению с 

показатели пряжи из хлопка нижних слоев бунта. 

3. В условиях рыночной экономики для выработки качественной продукции на заводах первичной 

обработки хлопка и прядильных фабриках рекомендуется хранить хлопок в бунтах с малой 

плотностью. 
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